

BURMISTRZ
Miasta Brzegu
województwo opolskie
OR-I.031.1.2012

Brzeg dnia 17.08.2012 roku

Pan
Ryszard Wilczyński
Wojewoda Opolski

W związku z pismem Wojewody Opolskiego NK.V.1410.55.2012.DJ z dnia 14.08.2012 roku dotyczącym skargi pana _____ na utrudnienia w załatwieniu sprawy w Urzędzie Stanu Cywilnego w Brzegu wyjaśniam co następuje:

Ustawa „Prawo o aktach stanu cywilnego” zobowiązuje gminę do prowadzenia Urzędu Stanu Cywilnego dla obszaru gminy, ustalając jednocześnie, że kierownikiem Urzędu Stanu Cywilnego jest wójt, burmistrz lub prezydent. Jednakże należy zaznaczyć, że nie jest to zadanie własne gminy, a jest to zadanie zlecone gminom do wykonywania. Decyzją Wojewody Opolskiego gmina Brzeg prowadzi również sprawy z zakresu aktów stanu cywilnego dla sąsiedniej gminy Skarbimierz. Zadania te finansuje Wojewoda Opolski poprzez przekazywanie środków finansowych na ich realizację (zwanych dotacją). Niestety środki przekazywane przez Wojewodę Opolskiego na wykonywanie tych zadań są niewystarczające i gmina Brzeg musiała z własnych środków dopłacać do zadań rządowych i to zadań realizowanych na rzecz mieszkańców innej dużo bogatszej gminy, jaką jest gmina Skarbimierz.

W dniu 19.03.2012 roku, jako Burmistrz Miasta dbając o środki finansowe gminy jak i o sprawy interesariuszy załatwiających sprawy w Urzędzie Stanu Cywilnego w Brzegu zwróciłem się do Wojewody Opolskiego (załącznik nr 1) o przyznanie większych środków na realizację tych zadań. W piśmie z dnia 26.04.2012 roku (załącznik nr 2) Wojewoda Opolski odmówił mi przyznania tych środków sugerując jednocześnie, że merytoryczni pracownicy nie muszą być zatrudniani na całe etaty w Urzędzie Stanu Cywilnego, co może spowodować obniżenie kosztów. Realizując zadanie zlecone w ramach wyznaczonych mi środków oraz zgodnie z sugestią nadzoru nad wykonywaniem tych zadań, zmniejszyłem ilość etatów w Urzędzie Stanu Cywilnego w Brzegu, co niestety znajduje odzwierciedlenie w skróceniu czasu obsługi interesariuszy. Od dnia 16.07.2012 roku poinformowano komunikatem (załącznik nr 3) wszystkich przychodzących do Urzędu Stanu Cywilnego w Brzegu o zmianie godzin pracy. Konsekwencją tego były zarówno dłuższe oczekiwanie na załatwienie sprawy przez zainteresowanych, jak i wzmożona praca dla osób zatrudnionych w Urzędzie Stanu Cywilnego w Brzegu. Taka sytuacja została oceniona przez Biuro Prasowe Wojewody Opolskiego w piśmie (załącznik nr 4) sugerującym jakoby kłopoty z finansowaniem tych zadań występowały jedynie w Brzegu, a gmina Brzeg „nie radzi sobie w wykorzystaniu tych pieniędzy”. W konkluzji stanowiska Biura Prasowego Wojewody Opolskiego stwierdzono także „..., iż wojewoda na zadania zlecone otrzymuje (i dzieli między gminy) z ministerstwa tyle

